
1. Godkendelse af handlingsplan til Strategi for boliger til ældre 
2021 (B), (E)

Sagsnr.: 330-2021-26090 Dok.nr.: 330-2021-359321 Åbent

Kompetence: Forebyggelses- og Seniorudvalget

Beslutningstema
Forebyggelses- og Seniorudvalget kan principgodkende handlingsplanen til Strategi for boliger 
til ældre.

Miljø-, Plan- og Landdistriktsudvalget kan tage sagen til efterretning.

Erhvervs- og Teknikudvalget kan tage sagen til efterretning. 

Forebyggelses- og Seniorudvalget kan sende handlingsplanen til Strategi for boliger til ældre i 
høring i Ældrerådet, Ældre Sagen og Handicaprådet.

Sagens indhold
Forebyggelses- og Seniorudvalget principgodkendte på møde den 4. maj 2021 pkt. 4. udkast 
til Strategi for boliger til ældre. Samtidig besluttede Forebyggelses- og Seniorudvalget, at der 
skulle udarbejdes en handlingsplan med tidsplan og økonomi til Strategien for boliger til æl-
dre.

Med henblik på at udarbejde handlingsplanen har administrationen inviteret Ældreråd, Ældre 
Sagen, repræsentanter fra Center for Kommunale Ejendomme, Center for Miljø, Plan og Tek-
nik samt repræsentanter fra plejecentre, hjemmepleje og visitationen til at deltage i en ar-
bejdsgruppe.

Arbejdsgruppen har mødtes tre gange i perioden juli til oktober 2021.

Arbejdsgruppens opgave har været at komme med input til, gennemlæse og kvalificere de 
enkelte handlinger i handlingsplanen.

Resultatet er blevet til 15 handlinger, der er beskrevet i handlingsplanen. Handlingsplanen er 
vedhæftet i bilag 1 og tidsoverblik i bilag 2.

Handlingsplanen beskriver handlinger, der skal tilvejebringe viden og grundlag for de fremad-
rettede politiske beslutninger og prioriteringer i forhold til at indfri målsætningerne i Strategi-
en for boliger til ældre. Konkrete indsatser og projekter vil blive fremlagt til politisk behand-
ling og beslutning løbende.

Retligt grundlag
Ingen bemærkninger.

Handlemuligheder
Forebyggelses- og Seniorudvalget kan principgodkende handlingsplanen til Strategien for bo-
liger til ældre, som den foreligger eller komme med ændringsforslag.

Forebyggelses- og Seniorudvalget kan vælge, at sende handlingsplanen til Strategien for boli-
ger til ældre i høring i Ældreråd, Ældresagen og Handicaprådet.

Hvis udvalget vælger, at sende handlingsplanen i høring vil den blive forelagt til Forebyggel-
ses- og Seniorudvalgets endelige godkendelse i februar 2022.

Vurdering
Administrationen vurderer, at handlingsplanen sikrer konkret handling, der understøtter mål-
sætningerne i Strategi for boliger til ældre.



Administrationen vurderer, at den brede repræsentation i arbejdsgruppen vedrørende udar-
bejdelsen af handlingsplanen har medvirket til at kvalificere handlingerne i handlingsplanen, 
så den understøtter målsætningerne i Strategi for boliger til ældre.

Administrationen vurderer, at de to årlige opfølgninger på handlingsplanens indsatser medvir-
ker til at sikre fremdrift i indsatserne.

Administrationen vurderer, at den årlige status på de aktuelle forhold omkring prognoser, 
ventelister, ansøgerfelt samt belægningsprocenter på pleje- og ældreboliger samt de midlerti-
dige pladser sammen med status på handlingsplanen og spørgsmål om boligtilfredshed i bru-
gerundersøgelsen giver et billede af om strategiens målsætninger opfyldes.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
En forudsætning for at strategien kan blive til virkelighed er, at der prioriteres midler til de 
konkrete initiativer, der kommer ud af handlingsplanens anbefalinger. 
Økonomiske konsekvenser af handlingsplanens anbefalinger forelægges løbende til Forebyg-
gelses- og Seniorudvalgets behandling sammen med konkrete beslutningsoplæg.

Tværgående konsekvenser
Handlingsplanen har tværgående tråde til Erhvervs- og Teknikudvalget samt Miljø-, Plan- og 
Landdistriktsudvalget. 

Indstilling
Sundheds- og Ældrechefen indstiller,

1.    at Forebyggelses- og Seniorudvalget principgodkender handlingsplanen til Strategi for 
boliger til ældre.

2.    at Forebyggelses- og Seniorudvalget sender handlingsplanen i høring i Ældrerådet, Ældre 
Sagen og Handicaprådet.

3.    at Miljø-, Plan- og Landdistriktsudvalget tager sagen til efterretning.
4.    at Erhvervs- og Teknikudvalget tager sagen til efterretning.

Beslutning i Miljø-, Plan- og Landdistriktsudvalget den 26. oktober 2021:
Fraværende:  
Sagen taget til efterretning.

Beslutning i Forebyggelses- og Seniorudvalget den 2. november 2021:
Fraværende:  Ali Yavuz (A), Jørn-Ole Didriksen (V)
At 1 - Principgodkendt.
At 2 - Godkendt.

Udvalget bemærker, at FN´s Verdensmål skal tydeliggøres i Strategien for boliger til ældre.
Udvalget støtter op om Miljø-, Plan- og Landdistriktsudvalgets indstilling om, at Strategi- og 
handlingsplanerne indgår i Slagelse Kommunes Kommuneplan med særskilt afsnit.

Henholdsvis Sundhedsprofil, befolkningsprognose og venteliste til ældre- og plejeboliger bør 
indgå som redskaber til analysedelen. Endvidere bør regionens strategi for forkortede indlæg-
gelsesperioder på sygehusene indgå som et redskab i analysedelen.

Udvalget ønsker, at alle boligtyper indgår i Handlingsplanen, eksempelvis også behovet for 
midlertidige boliger, aflastningspladser, restitutionspladser o.l.

Handlingsplanen skal have blik for hele geografien i kommunen.

Udvalget ønsker at bibeholde muligheden for, at demente borgere, der ikke har behov for 
skærmet plads, ved visiteringen af plejebolig, fortsat kan bo på samtlige plejecentre/pleje-
hjem i hele kommunen.

Der skal laves en prioritering ift. renovering af den eksisterende boligmasse.



Administrationens anbefalinger skal indeholde økonomiske overslag til politisk beslutning.

Bilag
330-2021-370885 Bilag 1 - Udkast til Handlingsplan til Strategi for boliger til ældre
330-2021-374224 Bilag 2 - Tidsoverblik til Handlingsplan for Strategi for boliger til ældre


